BỘ NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỔ CÔNG TÁC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Theo Quyết định số 455/QĐ-BNV ngày "
27/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

Số: /QĐ-TCT Hà Nội, ngày tháng 7 năm 2023

QUYẾT đ ị n h
Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác kiểm tra trách nhiệm

trong xử lý công việc; kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính;
văn hóa, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động trong Bộ Nội vụ

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC

Căn cứ Nghị quyết số 46-NQ/BCSĐ ngày 09/5/2023 của Ban cán sự đảng
Bộ Nội vụ về việc Chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, nâng
cao kỷ cương, kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ trong Bộ Nội vụ;

Căn cứ Quyết định số 455/QĐ-BNVngày 27/6/2023 của Bộ trưởng Nội vụ về
việc thành lập Tổ công tác kiểm tra trách nhiệm trong xử lý công việc; kỷ luật lao
động, kỷ cương hành chính, văn hóa, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động trong Bộ Nội vụ (sau đây viết tắt là Tổ công tác 455).

Xét đề nghị của Thanh tra Bộ - Cơ quan thường trực Tổ công tác.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quy chế hoạt động của Tổ công tác kiểm tra
trách nhiệm trong xử lý công việc; kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính; văn hóa,
đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong
Bộ Nội vụ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Thành viên Tổ Công tác; Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc
Bộ Nội vụ; đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng Bộ Nội vụ (để b/c);
- Các thành viên BCSĐBNV (để b/c);
- Lưu: VT, TCT.

TỔ TRƯỞNG

THỨ t r ư ở n g  Bộ  Nộ i  v ụ
Vũ Chiến Thắng "

2

B Ộ  N Ộ I V Ụ  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỔ CÔNG TÁC 455 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ CÔNG TÁC 455 CỦA BỘ NỘI VỤ • • • • •

r  ? ?

(Ban hành kèm theo Quyết định của Tổ trưởng Tổ công tác)

Phần I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quy chế này quy định về nguyên tắc làm việc; phương thức hoạt động;

nhiệm vụ của các Thành viên Tổ công tác; chế độ họp; công tác thông tin giữa các
thành viên trong Tổ công tác; chế độ báo cáo của Tổ công tác và các thành viên của
Tổ công tác kiểm tra công vụ Bộ Nội vụ (sau đây gọi tắt là Tổ công tác).

2. Quy chế này áp dụng với Tổ công tác, Thành viên Tổ công tác, Bộ
phận giúp việc, Thành viên Bộ phận giúp việc; các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ
và công chức, viên chức, người lao động trong Bộ Nội vụ (sau đây gọi tắt là
các đơn vị, cá nhân).

Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Tổ công tác
1. Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm khi

thực hiện nhiệm vụ; Tổ trưởng Tổ công tác chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng,
Ban cán sự về hoạt động của Tổ công tác; Thành viên Tổ công tác chịu trách
nhiệm trước Tổ trưởng Tổ công tác trong phạm vi nhiệm vụ được phân công.

2. Tổ công tác họp định kỳ một quý một lần hoặc đột xuất theo yêu cầu của
Bộ trưởng, Ban cán sự đảng Bộ hoặc Tổ trưởng Tổ công tác.

Ngoài hình thức họp trực tiếp để thảo luận, Tổ công tác có thể lấy ý kiến
tham gia của các thành viên bằng văn bản.

3. Trong trường hợp Tổ trưởng bận hoặc đi công tác, Tổ trưởng giao Tổ
phó chủ trì tổ chức triển khai nhiệm vụ được ủy quyền và kết luận các cuộc họp
của Tổ công tác; ký các văn bản của Tổ công tác gửi các cơ quan, đơn vị và cá
nhân có liên quan.

4. Công khai, minh bạch, khách quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Phần II
PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG,

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA T ố  c ô n g  t á c

Điều 3. Phương thức hoạt động của Tổ công tác
Tổ trưởng Tổ công tác tổ chức điều hành hoạt động của Tổ công tác theo Quy

chế hoạt động của Tổ công tác, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Tổ
công tác phù hợp với tính chất của Tổ công tác để chỉ đạo Bộ phận giúp việc tiến

3

hành kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị; đồng thời yêu cầu người đứng đầu các đơn vị
gửi báo cáo việc: (1) quán triệt, chỉ đạo thực hiện các quy định của Nhà nước, của
Bộ Nội vụ về trách nhiệm trong xử lý công việc; kỷ luật lao động, kỷ cương hành
chính, văn hóa, đạo đức công vụ của đơn vị mình; (2) kiểm tra trách nhiệm trong xử
lý công việc; việc thực hiện kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, văn hóa, đạo đức
công vụ đối với công chức, viên chức và người lao động trong Bộ Nội vụ.

Điều 4. Nhiệm vụ của Tổ công tác
1. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

trong hoạt động công vụ tại các đơn vị và cá nhân thuộc Bộ.
2. Chỉ đạo Bộ phận giúp việc: Kiểm tra trách nhiệm trong xử lý công việc;

việc quán triệt, chỉ đạo, triển khai thực hiện kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính,
văn hóa, đạo đức công vụ của người đứng đầu đơn vị; việc chấp hành về kỷ luật
lao động, kỷ cương hành chính và đạo đức, văn hóa công vụ của công chức, viên
chức, người lao động trong Bộ Nội vụ.

- Nắm bắt tình hình để phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong hoạt
động công vụ tại các cơ quan, đơn vị, cá nhân; tham mưu, đề xuất với Bộ
trưởng, Ban cán sự đảng Bộ hướng giải quyết hoặc sửa đổi, bổ sung các quy
định có liên quan.

- Tổng hợp, nghiên cứu các thông tin, tài liệu thu thập được; phân tích, đánh giá
trên cơ sở các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của Bộ Nội vụ.

- Lập biên bản làm việc về các nội dung đã kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị
để làm cơ sở tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra.

3. Báo cáo đầy đủ, chính xác tình hình, kết quả trách nhiệm trong xử lý công
việc; việc thực hiện kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, văn hóa, đạo đức công
vụ tại các cơ quan, đơn vị và cá nhân; kiến nghị các biện pháp xử lý vi phạm theo
quy định (nếu có) với Bộ trưởng, Ban cán sự đảng Bộ.

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Tổ công tác
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ trưởng Tổ công tác
- Chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng, Ban cán sự đảng Bộ về các nhiệm vụ

và các hoạt động của Tổ công tác.
- Ban hành, sửa đổi Quy chế hoạt động, Kế hoạch kiểm tra của Tổ công tác,

ký các văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động của Tổ công tác và các văn bản liên
quan đến việc kiểm tra các cơ quan, đơn vị và cá nhân.

- Phê duyệt, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Tổ công tác.
- Quyết định thành lập Bộ phận giúp việc để trực tiếp thực hiện một số nội

dung theo phân công của Tổ công tác.
- Điều hành, phân công, chỉ đạo các thành viên Tổ công tác, Trưởng Bộ

phận giúp việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

4

- Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Tổ công tác.
- Báo cáo Bộ trưởng, Ban cán sự đảng Bộ về kết quả hoạt động của Tổ công

tác; kết quả kiểm tra và các vấn đề phát sinh trong quá trình kiểm tra các cơ quan,
đơn vị và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật, của Bộ Nội
vụ và các văn bản liên quan.

- Báo cáo, trình Bộ trưởng bổ sung, thay thế thành viên khi cần thiết.
2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ phó Tổ công tác
- Chịu trách nhiệm trước Tổ trưởng Tổ công tác và trước Bộ trưởng, Ban

cán sự đảng Bộ về các nhiệm vụ được phân công.
- Chỉ đạo, điều hành các hoạt động của Tổ công tác theo sự phân công của

Tổ trưởng.
- Giúp Tổ trưởng trực tiếp chỉ đạo, điều hành hoạt động của Bộ phận giúp việc.
- Ký các văn bản điều hành hoạt động của Tổ công tác và các văn bản liên

quan theo sự phân công hoặc ủy quyền của Tổ trưởng Tổ công tác.
- Báo cáo Tổ trưởng về kết quả thực hiện các công việc được giao; kết quả hoạt

động của Bộ phận giúp việc và các hoạt động khác khi được phân công, ủy quyền.
- Thực hiện nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Bộ trưởng, Ban cán sự đảng

Bộ và Tổ trưởng Tổ công tác.
3. Nhiệm vụ của Thành viên Tổ công tác
- Chịu trách nhiệm trước Tổ trưởng Tổ công tác trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ được phân công.
- Theo dõi, đánh giá kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật, của

Bộ Nội vụ trong việc thực hiện trách nhiệm trong xử lý công việc; kỷ luật lao
động, kỷ cương hành chính, văn hóa, đạo đức công vụ của các đơn vị được giao
theo dõi; đôn đốc thực hiện bảo đảm đúng tiến độ; đánh giá kết quả thực hiện so
với yêu cầu đề ra.

- Phát hiện những vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện các quy
định của pháp luật, của Bộ Nội vụ và của các đơn vị; đề xuất giải quyết những
vướng mắc, bất cập đó.

- Đề xuất các nội dung kiểm tra thuộc nhiệm vụ được giao theo dõi, phụ
trách; chuẩn bị tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra do mình đề xuất hoặc theo
phân công của Tổ trưởng Tổ công tác.

- Theo dõi, giám sát việc báo cáo, cung cấp các thông tin liên quan của các
thành viên Bộ phận giúp việc liên quan đến việc kiểm tra các đơn vị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.
4. Nhiệm vụ của Thư ký Tổ công tác
- Chịu trách nhiệm trước Tổ trưởng, Tổ phó Tổ công tác trong quá trình

thực hiện nhiệm vụ được phân công.

5

- Tiếp nhận báo cáo của thành viên trong việc thực hiện nhiệm vụ được Tổ
trưởng giao; báo cáo của Bộ phận giúp việc.

- Dự thảo các văn bản, báo cáo của Tổ công tác; tổng hợp các đề xuất của
các thành viên (nếu có) với Tổ trưởng; của Bộ phận giúp việc với Tổ trưởng, Tổ
phó; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho các cuộc họp của Tổ công tác.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

Điều 6. Nội dung, hình thức kiểm tra
1. Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc chỉ đạo, triển khai thực hiện trách nhiệm

trong xử lý công việc; kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính; văn hóa, đạo đức công
vụ của người đứng đầu đơn vị; việc thực hiện kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính,
văn hóa, đạo đức công vụ của công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị
thuộc và trực thuộc Bộ quy định tại các văn bản sau:

- Nghị quyết số 46-NQ-BCSĐ ngày 09/5/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Nội
vụ về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, nâng cao kỷ
cương, kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ trong Bộ Nội vụ.

- Quyết định số 609/QĐ-BNV ngày 16/8/2022 của Bộ Nội vụ về Quy chế làm
việc của Bộ Nội vụ.

- Quyết định số 758/QĐ-BNV ngày 23/6/2021 của Bộ Nội vụ về Quy tắc ứng
xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Bộ Nội vụ.

- Các văn bản khác có liên quan.

Ngoài ra, Tổ công tác giúp Bộ trưởng nắm bắt tình hình chính trị nội bộ, những
biểu hiện mất đoàn kết nội bộ hoặc có khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan
đến nội dung kiểm tra và theo yêu cầu, chỉ đạo của Ban cán sự đảng Bộ và Lãnh đạo Bộ
để kịp thời báo cáo và tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Bộ chỉ đạo, xử lý theo quy định.

2. Hình thức kiểm tra
- Việc kiểm tra được thực hiện thường xuyên trong năm.

- Kiểm tra định kỳ theo Kế hoạch của Tổ Công tác.
- Kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Bộ trưởng, Ban cán sự đảng Bộ khi cần xác

minh, làm rõ những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về thực hiện kỷ luật lao
động, kỷ cương hành chính, văn hóa, đạo đức công vụ của người đứng đầu đơn vị,
công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ.

Phần III
CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO, KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 7. Chế độ thông tin, báo cáo
1. Tổ công tác được quyền đề nghị các đơn vị và cá nhân báo cáo, cung cấp

thông tin, tài liệu liên quan đến việc chấp hành các quy định của pháp luật, của Bộ

6

Nội vụ về thực hiện trách nhiệm trong xử lý công việc; kỷ luật lao động, kỷ cương
hành chính, văn hóa, đạo đức công vụ.

2. Các đơn vị, cá nhân có trách nhiệm báo cáo, cung cấp thông tin, tài liệu
liên quan đến các nội dung kiểm tra theo yêu cầu của Tổ công tác gửi về Tổ công
tác (qua Thanh tra Bộ) trước 05 (năm) ngày khi Bộ phận giúp việc đến kiểm tra,
trừ trường hợp kiểm tra đột xuất.

3. Giao Bộ phận giúp việc phối hợp, cung cấp thông tin cho Trung tâm Thông
tin về các đợt kiểm tra để tuyên truyền nhằm tăng cường trách nhiệm trong xử lý
công việc; kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự
lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của người đứng đầu đơn vị và đối với công chức, viên
chức, người lao động trong Bộ Nội vụ.

4. Tổ công tác, Bộ phận giúp việc tổ chức triển khai nhiệm vụ trong giờ
hành chính; trường hợp cần thiết làm việc ngoài giờ hành chính để đảm bảo tiến
độ công việc do Tổ trưởng, Tổ phó và Trưởng bộ phận giúp việc quyết định.

5. Định kỳ hằng tháng, các thành viên báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác bằng
văn bản về tình hình nội bộ; trách nhiệm trong xử lý công việc; kỷ luật, kỷ cương
hành chính và đơn thư kiến nghị, phán ánh, khiếu nại, tố cáo của đơn vị do mình
theo dõi gửi Thư ký Tổ công tác tổng hợp báo cáo Tổ trưởng để xem xét, quyết
định họp Tổ công tác.

- Định kỳ hằng tháng hoặc đột xuất theo yêu cầu của Bộ trưởng, Ban cán
sự đảng Bộ, Tổ công tác báo cáo về tình hình, kết quả hoạt động của Tổ tại cuộc
họp giao ban Bộ.

- Tổ công tác tiến hành họp để rà soát, đánh giá những vẫn đề phát sinh (nếu
có) để kịp thời báo cáo, đề xuất Bộ trưởng, Ban cán sự đảng Bộ xem xét, quyết định.

Điều 8. Khen thưởng

Đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ
Nội vụ thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, của Bộ Nội vụ về trách
nhiệm trong xử lý công việc; kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính; văn hóa, đạo
đức công vụ được coi là tiêu chí để đánh giá, bình xét khen thưởng hằng năm.

Điều 9. Xử lý vi phạm đối với công chức, viên chức, người lao động

Người đứng đầu đơn vị, công chức, viên chức và người lao động trong Bộ
vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định, quy chế của Bộ về trách nhiệm trong xử
lý công việc; kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, văn hóa, đạo đức công vụ
trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; trong việc lợi dụng danh nghĩa của Bộ, của Lãnh
đạo Bộ, cơ quan, đơn vị nơi công tác và các hành vi vi phạm khác liên quan làm
ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của Bộ Nội vụ, của Lãnh đạo Bộ và của cơ quan,
đơn vị thì sẽ xem xét đề xuất Bộ trưởng, Ban cán sự điều chuyển công tác; xem
xét khi cơ quan, đơn vị tiến hành đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm; xem

7

xét xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức;
Quy chế làm việc của Bộ Nội vụ và các quy định có liên quan.

Phần IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10. Kinh phí hoạt động
Văn phòng Bộ bố trí kinh phí, đảm bảo cho Tổ kiểm tra và Bộ phận giúp

việc hoạt động theo quy định của pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước.

Điều 11. Tổ chức thực hiện
1. Bộ phận giúp việc Tổ công tác thực hiện các nhiệm vụ theo Quy chế hoạt

động này và theo chỉ đạo của Tổ trưởng Tổ công tác, Thành viên Tổ công tác.
2. Thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan có trách nhiệm phối hợp với Tổ

công tác, Bộ phận giúp việc Tổ công tác thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.
3. Trong quá trình hoạt động, thực thi nhiệm vụ của Tổ công tác, Bộ phận

giúp việc; nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các Thành viên Tổ công tác, Bộ phận
giúp việc báo cáo trực tiếp hoặc bằng văn bản đến Tổ trưởng Tổ công tác, Trưởng
Bộ phận giúp việc (qua Thanh tra Bộ) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T14:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T14:14:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T14:14:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!